
        高第９８６号 

令和４年１２月２０日 

 

各指定介護サービス事業所等運営法人代表者  

各介護保険施設運営法人代表者         様 

各老人福祉法関係施設運営法人代表者 

（いずれも岐阜市所管の施設等を含む。） 

 

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長 

 

 

新型コロナウイルス感染症の感染防止対策に関する講義の 

動画配信とその活用について 

 

 

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、年の瀬も押し迫っているところですが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に歯

止めがかからない状況が続いています。病床使用率は４０パーセントを超えて、なお上昇を

続けており、また、高齢者施設におけるクラスターも多数発生しております。 

こうした状況から、新たに感染症専門家による感染防止対策に関する講義を収録した動画

を作成しました。 

当講義は、新型コロナウイルス感染症の最新の流行動向も踏まえながら、高齢者施設での

感染防止対策を再確認できる内容となっております。 

 この度、下記のとおり、当動画の配信を開始いたしますので、各事業所・施設におかれま

しては、ぜひ、早期に視聴していただきますようお願いいたします。また、動画中の感染防

止対策は、職員お一人お一人が視聴することで効果が高まると考えておりますので、事業所・

施設内での研修の実施により職員の皆さまにも周知いただくなど、感染防止対策の強化を図

っていただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

○動画の配信について 

  内容：「新型コロナウイルス感染症 介護施設等で感染拡大させないためのポイント」 

講師：ぎふ綜合健診センター所長・岐阜大学名誉教授 村上 啓雄 氏 

  配信ページ：https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94176.html 

 

○県所管の介護保険指定事業所・施設の皆様へ 

当講義は、各県事務所又は岐阜地域福祉事務所により、１２月下旬からオンラインで

順次実施される令和４年度集団指導において提供する講義の一部と共通のものです。 

早期の対策強化の観点から、集団指導の実施を待たず、当講義を視聴いただきますよ

うお願いします。 

 

 

 

 

岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係 

係長 堀部 担当 大野 

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2600 

ＦＡＸ 058-278-2639 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94176.html

